Hieron.	Ebraica.	Chaldaic.	Græca.	reformæde. Quomodo et Dominus lo- quitur Ioan. 5. Tunc qui sunt in mo- numenit, etc Et Dan. 12.
de terra.	super pulue-	super terram.	super terram.	
rem.				
Et rursum	postquā	Et uero	postquā	
circun- dabor	circūde, obduxer-	quæ tolē- derint rit rat		Circumded. numero plu- rali personas tres diuine essentia innu- it. ut Genes. 3. Faciamus hominē. Ca- pite autē 26. tres personas distinguit.
	hoc horren - hoc,	dū hoc,		Job.
pelle mea, &	cute mea, a, &	cutis mea, &	pellē me, am.	Hoc: dicit̄s informe hoc quod corpus humanū dicō nequit.
in carne mea	è carne mea	è cute mea, a,	Hæce- nim	In cōplati- one Dēi po- nit hominis beatitudem: ut Christus etia, dicens,
uidebo	spectabo	uidebo	mihi confecta funt	Deum uide būt: & Pa- lus, Videbi- mus eū facie ad faciem.
Deum.	Deum.	Deum.	à Domi- no.	Quæ o ego
Quem	Quem	Quem	Quæ	Quæ content platō nō est manis, sed

efficax Dei Hieron.
fruitio: ut ho
mines in ean ego
dem gloriam ipse
transformati
cum Deo ex
pari eternā
beati uisat.

*Repetit cor-
poris perfec-
ta restituione,
ut animis al-
tius imprimat-
ur, quā eu-
lere caco-
mō conatur.*

*Idest, hoc sum
mū & unicū
est meum de-
sideriū, & in
hoc summo
bono totus cō-
quiesco, nec
requiro am-
plius quiddā.*

*Deterret om-
nes, ne perse-
guantur illos
impietatis &
luxurios nomi-*

Quare
ergo
nunc

& non

alius:

*Reposita consum-
mū & unicū
est meum de-
sideriū, & in
hoc summo
bono totus cō-
quiesco, nec
requiro am-
plius quiddā.*

est

haec spes

mea

in sinu

meo.

Theod. Bibliandri
Ebraica. Chaldaic. Graeca.

ego	ego	ego
mihi		mihi ipsi
specta-	uidebo,	simul
bo,		scio,
&	&	que
oculi	oculi	oculus
mei	mei	mei
cōspectu	uidebūt,	uident,
ri funt,		uidit,

& non	& non	& non	& non
alius:	alius:	alius:	alius:

mati	mati	mata
sunt	sunt	sunt
renes	renes	omnia
mei	mei	mihi
in sinu	in sinu	in sinu
meo.	meo.	

Nam
(olim)

Quapropter Si autem

&

di-

Hieron. Ebraica. Chaldaic. Græca.

dicitis, dicetis, dicetis, dicetis,
cur quid quid dī
cam

me, quibana
fides se ferā
integram see-
want.

persequa persequa persequa corā eo,
mure bamur bamur
um, eum, eum,
& & & &
radicem radix radicem radicem,
uerbi, uerbi sermonis sermonis
inuenia inuenta reperie inuenie
mus est bamus mus
contra e in me in eo in eo
um:

Rad. id est
fundamentū
negotij salva-
tu, ut fides ca-
tholice, et or-
thodoxe do-
ctrina, ut Eccl.
elef. 12. sine
uerbidicitur,
& sepe uer-
bi salutis.
ex hac enim
pietatis & dō-
mina sapien-
tiae radice na-
scuntur om-
nes virtutes,
& bona opera
ra.

S Y M B O L U M C H R I S T I.

anorum ex Iudaismo ad Christum con-
uersorum, quos Armeni-
os uocant.

Vdicaui magnū operæpre-
cium esse, & ad Christiani-
smi aestimationem exactiore
pertinere, si huic symbolo uetustissi-

mo Idumæi Iob subijcerē quoq; sym-
bolum orthodoxæ fidei, quod Armé-
niorum ecclesiae innumeræ propemo-
dum habent, & in liturgia sua recitant
uniuersi congregati in ecclesiam, pōst
lectam epistolā & euangelium ē sacris
librīs. Et tamen ab ecclesia Rom. dam-
nantur non solū schismatis titulo, sed
etiam sectæ & hæreseos. Sic enim scri-
bit Raphael Volaterranus, cardinalis
sancti Georgij, lib. x. Commentario-
rum urbanorū: Armeni CHRISTVM
Orthodo
xum ritum
Cardinalis
dicit Roma
etiam colunt, uerūm citra ritum ortho-
doxum, à Græcis quoq; differentes.
Præfulem habent, quem catholicum
uocant, qui sacerdotibus populoq; u-
niuerso præsit. Sacrificant & more fe-

Quid igi-
rè Latinorum. Vna tantum utuntur
tur opus est
istis tragœ-
dijs, si etiā
ritibus ec-
clesie Ro.
in plerisq;
cōgruenti

lingua. Natalem Dominicum minime
celebrant, sed nec ipsius baptismum,
dictitātes CHRISTVM expiatione nō
egere. Quadragesimam seuerè colunt,
abstinentes uel à piscibus, oleo, & ui-

no.

no, Quamuis fructibus, & leguminib;
bus, quantumuis interdiu uescendo,
ieiuniū minimè seruent. Die Veneris
carne uescuntur: ut Græcos non uide-
antur imitari. Aquam sacrificio non
admiscent. * Olim pollicentes Rom.
Pōtificis authoritatī obtēperare, quā-
do uidelicet rex eorum à præsule Mo-
guntino diadema simul cum regno ac-
cepit, consentiente Henricho impera-
tore, minimè præstiterunt. Sed & sub
Eugenio quarto Florentiam ad concili-
um uenere, rursus Christianæ religio-
nis documēta † postulatum. Hactenus
Cardinalis ecclesiae Rom. Sunt autem
multis de causis res Armeniorum pau-
lo diligētius exponēdæ, antequā sym-
bolū reddo. namq; Armenij, qui ho-
die id nominis retinent, nō sunt poste-
ri Aram filij Sem, necq; Aram nepotis
Eber: à quibus originem duxerunt
Arimi, siue Armenij, & Syri. uerū
ex Tartarorum, siue Thotharorū sunt

* Quā ap-
petunt isti
subiectio-
nē omniū,
iuxta cano-
nem Boni-
facij s. ex-
trā, de ma-
ioritate &
obedientia,
vnam san-
ctam, &c.

Male cessit
hoc concili-
um Cōstan-
tinopolita-
no impera-
tori, & om-
nib. Christi-
anis.

† Quid po-
stulatū? 1ā
annos 800.
Christiani
fuerunt, et
amplius.
Armenij,
qui nā sint
homines.

o 3 populo,

populo, ut Turcæ, & qui hodie Persæ
inocātur, & Georgiani. Et Haytonus
quidē monachus ordinis Praemonstra-
tensis, à regibus Armenijs oriūdus, in
libro de Tartaris, mores esse commu-
nes & habitum Armenijs & Tartaris,
diuq̄ dominatum atq̄ imperium te-
nuisse inter Tartaros, testatur hisce uer-
bis: Gentes in terra Armeniae habitan-

Lequitur de ijs Tar-
taris, qui circa Do-
mini annū M C L X -
XX, duce Chingis aut Chonigast ab oriente progreſſi, Europā o-
rientaliore misere affli-
xerunt, ho-
dieq; in hor-
das diuīsi cognoscun-
tur, &c.

tes, diuersis nominibus nuncupantur,
secundū terras & regiones, in quibus
degunt. Et sunt equites & pedites stre-
nui bellatores. In armis, equis, & uesti-
bus mores sequuntur & habitum Tar-
tarorum: qui sub eorum dominio Ion-
go tempore sunt detenti. Hæc ille. Cæ-
terū lingua uulgarē Tartaris & Tur-
cis cōmunem esse, necq; abludere mul-
tum Georgianorū sermonem, testan-
tur ij, qui gentium illarum & linguarū
atq; literarū habent notitiam. In re au-
tem diuina linguam habent Armeni-
cam. De quo, suo loco plura dicam.
Verūm

Verum quia Tartaricæ originis &
stirpis sunt Armenij Christiani, est ip
forum quoq; Tartarorū origo inuesti
ganda, plerisq; etiā eruditis hactenus
ignota: sed cognitu perutilis, nisi totus
fallor, ad multos scripturæ locos recti-
us intelligendos. Quæ Tartaria iam
annis aliquot uocatur, olim fuit Scy-
thia. Nomen factū est ex συκοθ sycoth,
id est, tabernaculis atque tentorijs: sub
quibus etiam degerūt uitā patriarchæ
sanctissimi longo tempore. Nominis
autem ignoratio gentes etiam ipsas &
populos inuoluit ignorantia. Ut non
pauci oriundi à Gothis, ignorant qui-
nam sint Gothi & Guthones, & Gutal-
li, & Getæ, & ubi sedes antiqua fuerit,
aut quæ fuerint commigrationes eo-
rū. Quid igitur est miraculi, si res Iude-
orum, post silentium prophetiæ & sa-
cræ literaturæ, ignorentur hodie à per-
quām multis? Quas breuiter à tempo-
re ultimorum prophetarum Esræ, Za-

Tartari
qui nā sint
homines.

chariæ, Haggæiç peruestigabo. Ac
primùm si redigantur in unum nume-
rū Iudæi, qui redierūt in patriā, Cyro
concedente libertatē, omnes qui cum
Zorobabel & Esdra & Nehemia re-
dierunt, ad quinquaginta milia uirorū
fortasse perueniunt. Verūm quum a-
nimæ L x x cum Iacobo in Aegyptū
descendentes, uiri fœminæ, adulti pue-
ri, creuerint intra C C x annos, Aegy-
ptijs etiā ultimis antīs x c mares sum-
mo studio delētibus, ut sexcenta milia
uirorū bellatorum ascēderint cum du-
ce & imperatore Mose ex Aegypto:
quot oportet myriadas creuisse ex tot
milibus uirorū, quos Salmanassar &
Nabuchodonosor monarchæ abdu-
xerunt captiuos: De illis autem Israeli-
tis, qui amore possessionū terrenarum
inter gentes remanserūt, quartus liber
Esdræ, quē ecclesia CHRISTI repo-
suit inter sacros libros, cap. 7. dicit:
,, Iocundabuntur, qui relicti sunt, in an-
nis

nis quadringtonitis. Nempe dum redu-
ces Iudæi in patria, modò per Camby-
sen regē Persarū, modò per Samballat
Samaritanos, modò per Antiochum
tyrannum, & per alios uexantur, in si-
nu gauisi sunt, quod non redierūt cum
alijs ad reædificandum templum & ur-
bem. Etcap. 12. Væ qui derelicti fue-
rint in diebus illis: & multo plus uæ il-
lis, qui nō sunt derelicti. & cetera. Reli-
cti aut̄ sermone Græco dicūtur λοιποὶ,
aut παραλείπόμενοι: Ebraico autē ser-
mone נוֹתָרִים notharim, aut תְּהֻקָּרִים uer-
bo deriuato ex יָצַר quod significat su-
peresse, & relinqui: quēadmodū אֲשֶׁר
hoc est, sed it, deriuatur שָׁבֵן incola,
uel inqlinus. Cuius plurale est תְּהֻקִּים thoschiabim, ut thotharim. Ethoc no-
mē, q̄ corruptè uocātur Tartari, agno-
scūt: ut thotharim, id est relicti, aut re-
liqui facti de Israelitis captiuis in oriē-
te, appellētur. quod etiā orientales hi-
storiæ testantur. Semper autem religi-

osi uiri ex Iudeis, ubiqꝫ locorum & gentiū, studuerūt cū ecclesia Hierosolymitana piam sanctamqꝫ societatem cōseruare. Vnde in Actis apostolorum Christi legimus 2. cap. Hierosolymis fuisse in festo Pentecostes religiosos Iudeos, Parthos, Medos, Elamitas, Mesopotamios, & ex omni natione quæ sub cœlo est. Porrò quū tempus esset euolutū, ut impleretur uaticiniū Balaamī auguris, Num. 24. cap. Orietur stella ex Iacob, & cōsurget uirga de Israel, & reliqua: non modò urbs Hierosolyma est euersa, & in Iudaea sunt diuexati Israelitæ, sed etiā in Aegypto, & in oriēte, & in omnib. regionib. turbati sunt Iudæi. Ut uniuerso mundo cōspicuū esset, eam gentem esse repudiata à Deo, propter contemptum Messiam: donec plenitudo gentiū in consortium promissi mediatoris & seruatoris IESV C H R I S T I ingrederetur, atqꝫ ita totus saluaretur Israel; ut diuinus

nus Paulus cap. 11, epistolæ ad Romanos uaticinatus est. Ab eo tempore iam statim sunt Israelitæ uarijs casibus, et coacti subinde nouas sedes querere. Vocarunt autem populos, & familias & gêtes suas, quæ plurimæ fuerunt, Moglos, ut ait Haytonus. מִגְלִים Muglim autem Ebræis dicuntur, qui Græcis μέτοικοι, & μετανάσται, Latinis aduenæ, peregrini abducti è patrio solo, & adacti migrare in alienas regiones. גָּלָה galah enim significat μετοικεῖμι, migrare & trahere migrare. Qui uero ab eis abstracti & separati sunt, & ueluti colonias deducendi in alias prouincias migrarunt, uocati sunt קֶצְרִים ketzirim & צָרִים gezirim: quos scriptores uocant Gazaros & Cazaros. Et qui passim predas egerrunt, & latrocinati sunt, etiam Gazelli uocati sunt. גּוֹלִים gozlim namque raptiores & predones significat. Et Cazaros uocatos esse, qui ueterum Turcarum, ut Plinius uocat, aut Turcorum, ut Ptolemæus uocat,

uocat, sede ad montes Ceraunios occu-
pata, ueterū colonorū nomine adopta-
to, Turcæ uoluerūt appellari, testatur
Paulus Diaconus, qui de bello Hera-
clij contra Chosroē Parthorū aut Per-
sarum regem scribit, Heraclium in La-
zicam regionem properasse, ubi quon-
dam Colchi, Albani, & Iberes; & Tur-
cos ab oriente, quos Cazaros uocant,
in auxiliū aduocasse. Vocat etiā Tur-
ce Sclauos, qui Sarmatiā reliquerunt,
ueterē suam patriam, Gazaros: id est,
abscisso. Ad eundem modum Tho-
tharim, qui Armeniam utramq; occu-
parunt, Armeniorum appellationem
sibi adoptarunt: & qui Georgorū se-
des obtinuerūt, Georgiani dici uolue-
runt. Quemadmodū etiam Gothicæ
& Germanicæ gentes, hodieq; ueterū
colonorū nomina retinentes, dicuntur
Quando Ar- Hispani, Galli, Britones, & Heluetij.
menij Chri-
stiani facti
sint.
Quando autē, & per quos, Christi
principis legatos, Armenij Thothari
ad

ad Christum sint adducti, nō possum
pro comperto dicere. Verisimile tamē
est, temporibus Constantini, quando
Audius Mesopotamius, uir eximiæ
sanctimoniacæ, sed uehementior, & an-
thropomorphita, relegatus est ad Scy-
thas, multosq; docuit Christianam fi-
dē, & post eum alijs ultrò septentriona-
les populos ad CHRISTVM adducere
fatererunt, ecclesia CHRISTI ex gen-
tib. maximè cōgregata iā triūphāte: mi-
sericordiæ coelestis ianuas esse patefa-
ctas, ut Israelitæ repudiati agminatim
ingredērentur in regnū Dei, & redun-
daret gratia, postquā redundasset ini-
quitas. Ut certè Mahumede nouā se-
ctā & deliriū suū armis propagante,
Armenios fidem Christianam tenuis-
se iam, constat: qui cum Georgianis
Mahumedi fortiter restiterunt, maxi-
mè qui Haloen prouinciam habitant.
Alij commeatu & donis belluam pla-
carunt, Omnes autem Armenij Chri-
stianos

stianos ad se confugientes fraternè excepérunt, & tutati sunt, & fouverunt.

Armenio - Eorum etiam reges non uiolentia, nō rum reges lætitia, non cædibus, non proditioribus, non fraude & dolo malo: sed māsuetudine, sed prudētia, sed officijs & beneficijs Christianis, aliquos Tar-
tarorum, id est, Israelitarum relictoru-
suorum fratrum príncipes cum infini-
tis copijs hominum CHRISTO addu-

Is Mangō xerunt, ut Haytonus Mangonem: ut
fuit impe- tandē esset unus pastor CHRISTVS,
rator in Ca & unum ouile. Semperq; Armenij iu-
thai & ma gnus Chā, uerūt Christianos occidentales in re-
quartus & cuperanda terra sancta, zelum haben-
Chingis. tes quidē pro nomine CHRISTI, sed
non perinde secundū scientiā. Quam-
obrem etiam legati Armeniorum Vi-
terbij papam Eugenium tertium con-
uenerunt, qui copias Christianorum
contra Saracenos commouerat.

Vide cap.

133. et 134.

in nauigati-

one Iose-

phi Indi.

Vnde sunt illæ gloriæ de subiecti-
one Armeniorum sub Rom. papæ o-
bedien-

bedientiam. Agnoscunt autem Antiochenam ecclesiam, suam metropolim: in qua nomē Christianum est ortum, in qua Petrus apostolus primus cathedram sanctam tenuit: unde nimirum digressi apostolici uiri, eos ad C H R I S T I notitiam & regnum traduxerūt. Quod fortasse quosdam Romanizantes tam malè habet. Cæterū episcopi, & metropolitani, & omnes Armenij, suum antistitē primariū παθολικὸν, catholicum, id est, uniuersalem uocant, non ut uniuersalis episcopus omnium episcoporum, & omnium ecclesiarū C H R I S T I, salutari & haberī debeat: Ut infelix iste Ioannes patriarcha Cōstantinopolitanus uoluit, & ob id à Gregorio magno episcopo Ro. criminationem Antichristi & diaboli reportauit: sed propter infinitū, id est, plus quam mille episcoporum numerū, quos sub se habet: ut scribit Otto Frisingensis libro septimo, de regno mundi

mūdi & ecclesiæ. Nec modo in utræcꝫ Armenia degūt Christiani Armenij, sed etiam per Asiam minorem passim, & Turchiam, itemꝫ ad Chersonesum Tauricam, & in Syria, in Mesopotamia, in Persia, in India. Omnes autem in rebus sacris habent communem linguā Armenicā, & literas: ut Occidentales Christiani Latinā linguam & literas. Domini C H R I S T I circumcisioñ religiose celebrant, quum ipsi non circumcidātur. Sed baptismi essentiales partes, quas Dominus tradidit, cōstanter seruant, baptizantes in nomen Dei patris & filij & spiritus sancti. In ritu reliquo, ubi sunt liberæ obseruationes, operosius etiam peragunt sacram lauacrum, quam occidentales Christiani. Si quid est in ieunio ipsorum superstitiosum, id aliquando emendabitur, Zacharia, & Esaia, & Paulo, in primis autem C H R I S T O magistro, docentibus eos recte ieunare. Cæterum Armenij

Armenij diuinæ scripturæ non modò
in symbolo tribuunt summā autorita-
tem, cōfidentes Prophetas & Aposto-
los impulsu spiritus sancti scripsisse: ue-
rum etiā in tota uita. Et ex tractatorib.
sacræ scripturæ plurimū deferūt Gre-
gorio Nazianzeno, Cyrillo, Ioanni
Chrysostomo. quod est spiritualis iu-
dicij. Eorum sacerdotes castitatem ser-
uant in matrimonio. Verū dum est
memoria passionis Dominice recolen-
da, quod fit dominico die & sabba-
tho, religiosi uiri abstinentē triduum ab
uxorum legitimarū consortio coniu-
gali. Ut triduo sanctificantur auditu-
ri concionantē in monte Sinai Deum:
ut Paulus docet agendum esse tempo-
re precationis: ut lex Mosaica dictauit
sanctimoniam sacerdotib. facturis rem
diuinā. Statuas in templis nō habent
ad uenerationē prostitutes, sed tantū
crucē, signum CHRISTI seruatoris ui-
ctoriosum. Quid multis? Burcardus

p mo.

monachus in descriptione terræ sanc-
tæ, illos Christianos orientales longe
præfert nostris hominib. Hæc de Ar-
menijs Christianis memorāda esse du-
xi, priusquam recitarem symbolū ipso-
rum: ut ex officio Christiano fratres in
Domino purgarem ab infamia hære-
seos: & refellerem Iudæorū atq; non-
nullorum Christianorū opinionē ua-
nam, de conclusis decē tribubus Israe-
litarum intra Caspios montes, qui no-
mine Gog & Magog, ut Iudei opinan-
tur, aut nomine rubrorū Iudæorum
sub finē mundi sint infestaturi terram
sanctam & populum Dei: utq; præbe-
rem ansam exactius cogitandi de uati-
ciñijs nōnullis, de uocandis Iudæis ad
regnum IESV CHRISTI, unici media-
toris Dei & hominū. Noluiq; diutius
latere uulgares Christianos hoc læti-
sum Euangeliū, tot esse ecclesiās,
imò episcopatus Christianos in orien-
te, & inumeros sanctos C H R I S T I
seruos,

seruos, quos ipse in frōtibus signauit,
ne lēdātur per angelos ἀλέσφας, & per
Antichrīstum. Cum plēriue putent
in Europē duntaxat parte, non sanē
maxima, Christianos esse conclusos.
Symbolū igitur sic habet, ipsis etiam
fermē uerbis, non modō articulis fidei
cōgruens cum symbolo Romano, seu
Nicæno, quod ecclesia Romana reci-
tat in liturgia.

Apoc. 7.

Credimus in unum Deum, patrem
omnipotentem, creatorem cceli & ter-
ræ, uisibiliū & inuisibilium. Additur
in alijs symbolis, omniū: quod secun-
dus articulus exprimit.

Primus ar-
ticulus fi-
dei.

Et in unū Dominū I E S V M C H R I S T U M, filium Dei, genitum à Deo pa-
tre, unigenitum, hoc est, ex natura pa-
tris, Deum de Deo, lumen de lumine,
Deum uerum de Deo uero: genitum,
non factum, consubstantiale patri:
per quem omnia facta sunt in cœlo &
in terra.

p 2 Qui

3 Qui propter nos homines, & propter nostram salutē descendit de cœlis. Et incarnatus est de spiritu sancto, ex Maria uirgine, & perfectus homo factus est.

Alibi iiii. 4 Passus, crucifixus, & sepultus, descendit ad inferos.

dex Pilatus etiā no- 5 Tertia die resurrexit à mortuis.

6 Et ascendit ad cœlos in eodem corpore, in gloria patris.

7 Iudicare uiuos & mortuos. Cuius regni non erit finis. Planius est, iudicaturus: utç̄ Nicænū symbolum dicit: Et iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos & mortuos.

8 Credimus in Spiritū sanctum, non factum, sed procedentem (expressius alibi: Qui ex patre filioç̄ procedit, qui cum patre & filio simul adoratur, & conglorificatur.) Qui locutus est per Prophetas, & Euāgelistas: qui descendit in Iordanē super CHRISTVM: per quem & Apostoli prædicauerūt: qui etiam

etiam hactenus in sanctis habitat.

Credimus sanctam ecclesiam, catholica⁹
licam, & apostolicam.

Credimus unū baptisma, in remis-¹⁰
sionem & deletionem peccatorum.

Et resurrectionem mortuorum.¹¹

Et iudicium cum anima & corpore:¹²
& regnum & uitam æternam. Amen.

Quidnam obsecro uos Christiani
omnes, in hoc symbolo spirat Nesto-
rium, aut Arium, aut Macedoniū, aut
Eutychen, aut ullū hæresiarchā? Hanc
fidem catholicam & orthodoxam cor-
de credunt ad iustitiā, & ore confiten-
tur ad salutē, & uitæ sanctæ officijs or-
nant atq; testantur Armenij, Christia-
ni facti ex Thotharis & Iudeis capti-
uis. Et sunt adhuc, qui audeant hos
Christianos orientales aspernari; hos
fratres & membra CHRISTI uilipen-
dere; hos catholicos & orthodoxos
hæreseos damnare; Viderint illi, quo-
rum culpa impeditū est hactenus san-

p 3 etum

ctum in Domino consortiū, quod illi Christiani cum occidentalibus nō semel conati sunt instituere. Admoneri etiam se patientur, & resipiscant, sicut amici Iob resipuerunt, & in gratiā arctissimam redierūt cum ueteri amico. Nisi malunt experiri iudicium Dei terribilem; quod Iob suis amicis corām, & omnibus per scriptum suum interminatus est, qui catholicos & orthodoxos Dei cultores persecuntur. Quanquā seculis aliquot iam luimus istius tartareæ superbię pœnas, nisi talis cæciores sumus, & planè stipites. Olim, inquit Iob, dicetis: Cur eum persequebamur, in quo fundamentū negotij salutis deprehendebatur? Time te igitur gladium uobis imminentem: quia ira iniquitates parit, iniquitas ultionem Dei. Et experiemini esse iudicem.